



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 709 DEL 30-07-2018

N. SETTORE 230 DEL 30-07-2018

Oggetto:	Approvazione elaborato tecnico e affidamento del primo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con unico operatore economico per il "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale" appaltati alla ditta OPERA APPALTI s.r.l. CIG: 7463234786
----------	---

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Dr. Giacomo Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:	Approvazione elaborato tecnico e affidamento del primo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con unico operatore economico per il "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale" appaltati alla ditta OPERA APPALTI s.r.l. CIG: 7463234786
----------	---

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

- con determinazione Dirigenziale N. generale 207 del 24.04.2018 e N. Settore 125 del 24.04.2018 avente ad oggetto "Accordo quadro per anni uno con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale". CIG: 7463234786, è stata approvata la perizia per Accordo quadro per anni uno con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale". redatta dal RUP in data 13.04.2018 per l'importo complessivo di € 202.546,28 di cui: € 149.264,00 per l'esecuzione degli interventi soggetti a ribasso d'asta, € 2.736,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 50.546,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
 - è stata indetta la procedura per l'affidamento dell'Accordo quadro in parola, con unico operatore economico – CIG: 7463234786- mediante gara con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni senza previa pubblicazione del bando di gara con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, espresso con il massimo ribasso percentuale, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) del predetto Decreto;
- Che con determinazione Dirigenziale N. generale 527 del 27.06.2018 e N. Settore 196 del 27.06.2018 si è proceduto all'aggiudicazione dell'Accordo quadro per anni uno con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale" alla ditta OPERA APPALTI srl con sede legale in Torregrotta, via Ettore Maiorana, partita IVA 03016990834, con il ribasso del 12.45% sull'importo a base d'asta di € 149.264,00;
- Che il contratto avente ad oggetto l'Accordo Quadro in parola è stato stipulato in forma elettronica ed inserito nella piattaforma "MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE".

DATO ATTO che:

- l'accordo quadro prevede che l'esecutore si impegna a stipulare i relativi contratti applicativi riferiti a limitati periodi temporali, ove richiesti dalla stazione appaltante, e ad eseguire, per ciascun contratto applicativo, le prestazioni ad esso afferenti;
- nel provvedimento di aggiudicazione è stato previsto l'affidamento degli specifici appalti manutentivi in favore dell'aggiudicataria dell'accordo quadro con successive determinazioni dirigenziali previa verifica delle disponibilità finanziarie;

CONSIDERATO che occorre procedere all'affidamento di specifico appalto con sottoscrizione del primo contratto applicativo a favore della ditta OPERA APPALTI srl con sede legale in Torregrotta, via Ettore Maiorana, partita IVA 03016990834, aggiudicataria dell'accordo quadro con il ribasso del 12,45%;

Che il DEC e RUP Dott. Agr. Giacomo Picciolo ha determinato con elaborato tecnico del 03.07.2018 l'importo del primo contratto applicativo, in base al prezzo posto a base d'asta dell'accordo quadro, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A BASE D'ASTA			
SERVIZI A MISURA	IMPORTO	I.V.A.	IMPORTO
	€	22%	TOTALE
			€
a) Servizio di Decespugliamento presso Cimitero	€ 3.997,50	€ 879,45	€ 4.876,95
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 71,96	€ 15,83	€ 87,79
b) Servizio di Decespugliamento presso Asse Viario	€ 24.541,35	€ 5.399,10	€ 29.940,45
b1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 441,74	€ 97,18	€ 538,93
c) Servizio di Decespugliamento presso area pozzo di emungimento di S. Lucia del Mela	€ 551,00	€ 121,22	€ 672,22
c1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 9,92	€ 2,18	€ 12,10
d) Rimborso oneri per accesso a discarica del materiale di risulta vegetativo	€ 1.247,64	€ 274,48	€ 1.522,12
Somma	€ 30.861,11	€ 6.789,44	€ 37.650,55

Che il quadro economico a seguito del ribasso d'asta del 12,45% risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A SEGUITO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 12,45%			
SERVIZI A MISURA	IMPORTO	I.V.A.	IMPORTO
	€	22%	TOTALE

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

	€		
a) Servizio di Decespugliamento presso Cimitero	€ 3.499,81	€ 769,96	€ 4.269,77
b) Servizio di Decespugliamento presso Asse Viario	€ 21.485,95	€ 4.726,91	€ 26.212,86
c) Servizio di Decespugliamento presso area pozzo di emungimento di S. Lucia del Mela	€ 482,40	€ 106,13	€ 588,53
IMPORTO SERVIZI RIBASSATI	€ 25.468,16	€ 5.603,00	€ 31.071,16
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 63,00	€ 13,86	€ 76,86
b1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 386,75	€ 85,08	€ 471,83
c1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8,68	€ 1,91	€ 10,59
d) A sottrarre ritenuta dello 0,5%	€ 125,05	€ 27,51	€ 152,56
IMPORTO TOTALE PARZIALE (Servizi + Oneri - ritenuta + I.V.A.)			€ 31.477,88
e) Rimborso oneri per accesso a discarica del materiale di risulta vegetativo	€ 1.247,64	€ 274,48	€ 1.522,12
IMPORTO TOTALE DEL PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO			€ 33.000,00

RILEVATO che sono state acquisite le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla ditta OPERA APPALTI srl per la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio, compreso il DURC on line, prot. N. 12506881 del 20.07.2018 in corso di validità (scadenza 17.11.2018) e la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell'art. 48- bis del D.P.R. 602/73 dalla quale la ditta in argomento risulta soggetto non inadempiente;

DATO ATTO che la Ditta ha prodotto:

- la cauzione definitiva rilasciata dalla Società Finanziaria Romana Agenzia Spera Guendalina con Polizza Fidejussoria n. 06/01/21/2907180 in data 02.07.2018 per l'importo di € 8.310,00

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

- la polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) n. 40012793000705, rilasciata in data 04.07.2018 dalla TUA CAR – Merloni Agenzia 0127 di Sant’Agata di Militello con massimale di € 500.000,00 per ogni sinistro/persona/cose;
- Gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per la tracciabilità finanziaria;

RITENUTO di dover impegnare – con carattere d’urgenza ed indifferibilità al fine di evitare problemi di natura igienico – sanitaria e di sicurezza stradale - la complessiva somma di € 33.000,00, pari al valore complessivo, al netto del ribasso del 12,45%, del contratto applicativo in parola;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 101 dell’8.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000;
- con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 2015 – 2017;
- con deliberazione di Giunta municipale N. 54 del 31.03.2018 si è provveduto ad approvare il Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico per il triennio 2018-2020;

VISTI:

- Il D.Lgs n. 267/2000;
- Il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazione;
- Lo Statuto comunale;
- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento comunale di contabilità;
- Il Regolamento comunale sui controlli esterni;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

- 1) Di approvare l’elaborato tecnico redatto il 03.07.2018 dal DEC e RUP Dott. Agr. Giacomo Picciolo, e rimodulato in data 24.07.2018 il cui quadro economico, al netto del ribasso d’asta, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A SEGUITO DEL RIBASSO			
D’ASTA DEL 12,45%			
SERVIZIA MISURA	IMPORTO	I.V.A.	IMPORTO
	€	22%	TOTALE
			€
a) Servizio di Decespugliamento presso Cimitero	€ 3 499,81	€ 769,96	€ 4 269,77
b) Servizio di Decespugliamento presso Asse Viario	€ 21 485,95	€ 4 726,91	€ 26 212,86
c) Servizio di Decespugliamento presso area pozzo di emungimento di S. Lucia del Mela	€ 482,40	€ 106,13	€ 588,53
IMPORTO SERVIZI RIBASSATI	€ 25 468,16	€ 5 603,00	€ 31 071,16

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 63,00	€ 13,86	€ 76,86
b1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 386,75	€ 85,08	€ 471,83
c1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8,68	€ 1,91	€ 10,59
d) A sottrarre ritenuta dello 0,5%	€ 125,05	€ 27,51	€ 152,56
IMPORTO TOTALE PARZIALE (Servizi + Oneri - ritenuta+ I.V.A.)			€ 31.477,88
e) Rimborso oneri per accesso a discarica del materiale di risulta vegetativo	€ 1.247,64	€ 274,48	€ 1.522,12
IMPORTO TOTALE DEL PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO			€ 33.000,00

- 2) affidare alla ditta OPERA APPALTI srl con sede legale in Torregrotta, via Ettore Maiorana, partita IVA 03016990834 – aggiudicataria, con determinazione Dirigenziale N. generale 527 del 27.06.2018 e N. Settore 196 del 27.06.2018 avente ad oggetto “Accordo quadro per anni uno con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimento alberi e palme su tutto il territorio comunale”. - il primo contratto applicativo avente ad oggetto – alle condizioni di cui al predetto accordo quadro aggiudicato con il ribasso del 12.45% - l’esecuzione delle prestazioni di cui all’elaborato tecnico approvato con il presente atto;
Di impegnare, a tal fine, la somma di € 33.000,00, al codice al piano Finanziario 1.03.02.99.999 -
- 3) Missione/programma 01.11 capitolo 521/0 "Servizi di manutenzione ordinaria" del corrente esercizio finanziario 2018;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge
- 4) 190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;
- 5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis
- 6) comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che la spesa conseguente al presente contratto applicativo è necessaria, urgente ed indifferibile
- 7) in quanto la mancata esecuzione degli interventi manutentivi oggetto di detto contratto, è in grado di cagionare gravi rischi per la salute pubblica, danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al
- 8) 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del visto recante l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio al fine della generale conoscenza;

Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

9) Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto applicativo ai sensi dell'art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016.

F.F.TO: Il R.U.P.
Dott. Giacomo Picciolo

(firma autografa sostituita
a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

F.TO: Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Amministrativo

Dott. Domenico Lombardo
(firma autografa sostituita
a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Giacomo Picciolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, li 30-07-2018

Il Responsabile del procedimento
F.to Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Sub impegno provvisorio N. 195/ 6 del 17-07-2018 a Competenza CIG 746323478		
Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.15.000		
Capitolo 2950 Articolo ILLUMINAZIONE PUBBLICA		
Causale		Approvazione elaborato tecnico e affidamento del primo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con unico operatore economico per il "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi
Importo	2018	€. 375,00
Beneficiario 19405 ANAC		

Impegno N. 366 del 30-07-2018 a Competenza CIG 7463234786		
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.		
Capitolo 521 Articolo Servizi di manutenzione ordinaria		
Causale		Approvazione elaborato tecnico e affidamento del primo contratto applicativo facente parte dell'Accordo quadro con unico operatore economico per il "Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale" appaltati alla ditta OPERA APPALTI s.r.l. CIG: 7463234786
Importo	2018	€. 33.000,00
Beneficiario 14711 DITTA OPERA APPALTI SRL		

Milazzo, li 30-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 709 del 30-07-2018, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-07-2018.

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 709 del 30-07-2018

N. Reg. Albo: 2210

Milazzo, li 31-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)